
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          От 30.10.2020г                                                                             № 80 «а»                                                                                      
 

 «Об утверждении ведомственной целевой программы                                                               
«Совершенствование   системы реализации полномочий администрации 

Моисеевского  сельского  поселения по  решению вопросов местного  
значения  на  2019- 2021 годы» (ред.от 31.10.2018г №75;от 24.12.2018г 

№122;ред.от 26.12.2019г №98) 
 

     В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации 
полномочий администрации Моисеевского сельского поселения,  руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением администрации Моисеевского сельского поселения  Котовского 
муниципального района от 23.07.2012г. № 30 «Об утверждении  положения о 
разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых  программ», 
администрация Моисеевского сельского поселения    
 

постановляет: 
 

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Совершенствование   
системы реализации полномочий администрации Моисеевского  сельского  
поселения по  решению вопросов местного значения на  2019- 2021годы». В 
новой редакции. 

     2.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой. 
     3. Настоящее  постановление подлежит официальному обнародованию. 
 
 
 
 
Глава Моисеевского 
сельского поселения                                                    С.Ф.Лесниченко 

  

  

 

 

 



       
 
 
 
 
                                  

 Утверждена 
 постановлением администрации 

Моисеевского сельского поселения 
От 30.10.2020  года  №80 «а»      

 
Паспорт 

Ведомственной целевой  программы 
«Совершенствование   системы реализации полномочий администрации 

Моисеевского  сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  
на  2019- 2021 годы» 

 

Наименование 
ведомственной  
программы 

«Совершенствование   системы реализации 
полномочий администрации Моисеевского  сельского  
поселения по  решению вопросов местного  значения  
на  2019- 2021 годы»  (далее – Программа)  

Цели и задачи  Цель – повышение  качества решения  вопросов 
местного  значения органами местного  
самоуправления  Моисеевского сельского  поселения,  
исходя  из  интересов населения муниципального  
образования. 

Задачи: 

-совершенствование системы реализации полномочий 
администрации  Моисеевского сельского поселения по 
решению вопросов местного  значения; 
-информирование населения о деятельности органов 
местного самоуправления; 
-организация благоустройства территории поселения 
и мест захоронения; 

-участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение  пожарной  
безопасности  в  поселении; 

 Целевые  индикаторы  
и показатели  

 -Доля граждан, положительно оценивающих 
деятельность органов местного самоуправления 
поселения в  2019-2020гг. -85%, 2021г.-90% 
 - Эффективность проведения  
мероприятий ГО и защиты населения и территорий 
2019г-87%, 2020г-90%,2021г -90% 
-Доля освещенных улиц от  общей протяженности  в 
2019г-80%,в 2020г-82%,в 2021г -83%. 
- Площадь территории, благоустроенную  за год  
довести  к 2021 году до  290 тыс.кв. м; 
- Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению 
пожарной  безопасности  довести   к  2021  году до   95%; 
-Информирование населения о  деятельности органов 
местного самоуправления - количество публикаций 30 
ед. ежегодно;  



-Трудоустройство безработных граждан, временно 
испытывающих трудности в работе, по благоустройству 
населенных пунктов с. Моисеево и с. Ефимовка (чел) 
довести к 2021 году до 8 человек.                                                                                

Характеристика 
программных 
мероприятий 

Мероприятия программы направлены на улучшение 
комфортной жизнедеятельности населения 

Сроки реализации  2019- 2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования  

Источником  финансирования программы являются  

средства бюджета  поселения.                                                                                   

Объемы финансирования программы  по  годам: 

2019 год –3 248,032  тыс. рублей; 

2020год-   3 259,397  тыс. рублей; 

2021 год –3 250,103  тыс. рублей.      

 Итого:     9 757,532   тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 
социально-
экономической 
эффективности 

-качественное и своевременное устранение проблем 

по  обращениям физических и юридических лиц; 

-улучшение благоустройства населенных пунктов; 

-обеспечение пожарной  безопасности граждан  

поселения; 

-рост  рейтинга открытости органов местного 
самоуправления сельского поселения  и уровня 
осведомленности о  деятельности органов местного 
самоуправления.; 

 
 

1. Характеристика  проблемы, решение которой осуществляется путем 
реализации Программы  

 Муниципальное казенное учреждение «Администрация Моисеевского  сельского 
поселения» - орган местного самоуправления, наделенный  полномочиями по  
решению вопросов местного  значения, осуществляющий исполнительно-
распорядительные функции по  обеспечению в пределах своей компетенции прав 
и законных  интересов населения поселения в соответствии с действующим  
законодательством и Уставом  Моисеевского  сельского  поселения. 
     Ведомственная  целевая программа направлена на  повышение 
эффективности деятельности администрации Моисеевского  сельского  поселения  
по  реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов 
местного  значения, исходя из  интересов населения муниципального  
образования. 
     Целью социально-экономического развития сельского поселения является 
формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое 
развитие сельского поселения, последовательное повышение качества жизни 
населения  Моисеевского сельского поселения.  
     Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и 
принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 
максимально эффективное использование материально-технических  ресурсов. 
Эффективное, целевое расходование   финансовых средств позволит достичь 
выполнения всех задач, используя финансовые  средства, которые  заложены  в 
Программе. 



 
2.    Основные цели  и задачи  Программы 

     Целью Программы является  повышение  качества решения  вопросов 
местного  значения органами местного  самоуправления  Моисеевского  сельского  
поселения,  исходя  из  интересов населения муниципального  образования. 
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:  
-совершенствование системы реализации полномочий администрации  
Моисеевского сельского поселения по решению вопросов местного  значения; 
-информирование населения о деятельности органов местного 
самоуправления; 
-организация благоустройства территории поселения и мест захоронения; 

 -участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение  пожарной  безопасности  в  поселении;   

Решение данных задач обеспечивается оперативным и качественным 
исполнением своих обязанностей работниками администрации Моисеевского 
сельского поселения  Котовского муниципального района и созданием 
технических и организационных условий  для размещения информации о 
деятельности органов местного самоуправления Моисеевского сельского 
поселения  Котовского муниципального района, разрабатываемых нормативных 
правовых актах, публичного представления предложений граждан с 
использованием единого ресурса в сети Интернет и других средств массовой 
информации.  

 
3.Ожидаемые результаты реализации программы, целевые индикаторы 

№ 
п/п 

Наименование целевых 
индикаторов 

2019 г 2020 г 2021 г 

1 Доля граждан, положительно 
оценивающих деятельность 
органов местного самоуправления 
поселения(%) 

85 85 90 

2  Эффективность проведения  
мероприятий ГО  и защиты 
населения и территорий от ЧС(%). 

87 90 90 

3 Доля освещенных улиц от  общей 
протяженности(%) 

80 82 83 

4 Площадь территории, 
благоустроенная  за год  (тыс.кв.м)   

280 285 290 

5 Уровень подготовленности  
населения  по  предупреждению 
пожарной  безопасности  (%) 
 

90 92 95 

6 Информирование населения о  
деятельности органов местного 
самоуправления(ед.публикаций) 
 

30 30 30 

7 Трудоустройство безработных 
граждан, временно испытывающих 
трудности в работе, по 
благоустройству населенных 
пунктов с.Моисеево и 
с.Ефимовка(чел)                                                                                

6 7 8 

 



4.Перечень мероприятий программы, индикаторов и показателей 
результативности ее выполнения 

   
Для решения задач, поставленных данной программой, администрацией  

Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района намечено 
провести ряд мероприятий по благоустройству территории Моисеевского 
сельского поселения, проведения мероприятий по пожарной безопасности. 
Приоритетным направлением является формирование и развитие системы 
информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления с 
использованием всех имеющихся средств. Финансирование мероприятий 
программы осуществляется за счет средств бюджета Моисеевского сельского 
поселения Котовского муниципального в объемах, установленных решением 
Совета Моисеевского сельского поселения Котовского  муниципального района   о 
бюджете на 2019 год и плановый период до 2021 года в порядке, установленном 
для исполнения расходов бюджета Моисеевского сельского поселения Котовского 
муниципального района. Перечень программных мероприятий, индикаторов и 
показателей результативности выполнения программы,  информация о 
необходимых ресурсах приведена  в приложении к программе. 

 
5.Срок реализации Программы 

Срок реализации Программы-2019-2021 годы. 
 

6.Описание социальных и экономических последствий реализации 
Программы 

Реализация Программы будет способствовать: 
1.Созданию необходимых условий для эффективного исполнения 

полномочий Администрации Моисеевского сельского поселения.  
2.Осуществлению комплекса мероприятий, направленных на достижение 

рационального использования экономического потенциала Моисеевского 
сельского  поселения. 

3.Стабилизации экономического положения  поселения. 
4. Улучшению качества жизни людей в поселении: улучшение состояния 

дорог и уличного освещения; 
     Возможно снижение  значения  показателей  целевых  индикаторов  по 

сравнению с запланированными в связи со следующими рисками: 
- изменение нормативно-правовой базы на федеральном и региональном 

уровне; 
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 
 

7.Оценка эффективности расходования бюджетных средств и методика 
оценки эффективности Программы 

 
Оценка эффективности реализации отдельных показателей Программы 

определяется на основе расчетов по следующим формулам: 
                 1) Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа 
местного самоуправления поселения: 

ДГ = Рз/Пз*100%, где: 
 



                 ДГ - доля граждан положительно оценивающих деятельность органов 
местного самоуправления, (%) 
                Рз -    количество граждан положительно оценивающих деятельность 
органов местного самоуправления, (чел.) 
               Пз –      количество участвующих граждан в опросе, (чел.) 

 
 2) Эффективность проведения  мероприятий ГО и защиты 
населения и территорий от ЧС: 
                               

R=К/З*100%, где: 
 
               R – эффективность  проведения мероприятий ГО и защиты населения и 
территорий от ЧС (%) 
                К – количество исполненных мероприятий по ГО и защиты населения и 
территорий от ЧС; (ед) 
               З –  количество запланированных  мероприятий по ГО и защиты 
населения и территорий от ЧС; (ед) 
 
            
                  3)  Доля освещенных улиц : 
 
                                             Доу= Ну/Оп*100%, где: 
           
               Доу- доля освещенных улиц от общей протяженности (%) 
               Ну-  освещенные улицы (км) 
               Оп – общая протяженность улиц,( км) 
 
              4)   Площадь  благоустроенной территории: 
  Площадь благоустроенной территории - натуральный показатель, 
характеризующий площадь благоустроенной территории за период реализации 
программы. (тыс.кв.м) 
            
               5)  Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению пожарной  
безопасности:          

Упн= Пчн/Очн *100% ,где: 
 
            Упн- уровень подготовленности населения по предупреждению пожарной 
безопасности (%) 
            Пчн- подготовленная численность населения (чел) 
            Очн-  общая численность населения  (чел) 
 
           6) Информирование населения о  деятельности органов местного 
самоуправления: 
 Информирование населения о  деятельности органов местного 
самоуправления - натуральный показатель, характеризующий количество 
публикаций ежегодно. (ед.) 
          7) Трудоустройство безработных граждан, временно испытывающих 
трудности в работе, по благоустройству населенных пунктов с.Моисеево и 
с.Ефимовка  
           Трудоустройство безработных граждан, временно испытывающих 
трудности в работе, по благоустройству населенных пунктов с.Моисеево и 



с.Ефимовка -натуральный показатель, характеризующий количество 
трудоустроенных граждан. 
Оценка эффективности реализации Программы определяется по перечню 
программных мероприятий, сопоставлению абсолютных значений фактических 
показателей и плановых, в соответствии с постановлением администрации 
Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района  от 
30.12.2013г. №87 «Об утверждении методики  оценки эффективности  реализации 
муниципальных и ведомственных  целевых программ Моисеевского сельского 
поселения Котовского муниципального района» 

 
8.Обоснование потребности в необходимых ресурсах 

       Финансирование программы  на  2019- 2021 годы составляет  9 757,532   

тыс. рублей. 

     Финансирование Программы по годам:  

 2019 год, всего – 3 248,032  тыс. рублей,  из бюджета Моисеевского сельского 

поселения  Котовского муниципального района  

2020 год, всего – 3 259,397  тыс. рублей,  из бюджета Моисеевского сельского 

поселения  Котовского муниципального района 

2021 год, всего – 3 250,103  тыс. рублей, из бюджета Моисеевского сельского 

поселения  Котовского муниципального района 

 С учетом возможностей бюджета  Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района объемы средств, направляемых на 

реализацию Программы,  могут быть  уточнены  в течение финансового года. 

Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям приведено в 

приложении к настоящей программе.                                                                                                                          

 
9.Система управления реализацией Программы                                                   

     Ведомственная целевая программа «Совершенствование   системы 
реализации полномочий администрации Моисеевского  сельского  поселения по  
решению вопросов местного  значения  на  2019- 2021 годы»   реализуется 
администрацией Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального 
района в установленных сферах деятельности. 
       Контроль за ходом выполнения программы осуществляет глава 
администрации Моисеевского сельского поселения  Котовского муниципального 
района, специалисты администрации. 

Контроль за целевым и рациональным использованием средств бюджета 
Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района при 
реализации программы осуществляется финансовым отделом.   
      В целях определения степени достижения поставленных целей и задач, 
подведения итогов реализации программы за отчетный год и весь период 
действия администрация Моисеевского сельского поселения Котовского 
муниципального района проводит оценку эффективности реализации программы 
в соответствии с установленным порядком оценки эффективности реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ ежегодно до 1 марта 
следующего за отчетным. 

 
 
                                                                                                                                                               



                                                                                                                                              Приложение  
                                                                                                                                              к ведомственной целевой Программе                                                                                                                                 

                                         «Совершенствование системы реализации  

                                                                                 полномочий администрации Моисеевского 

                                                                               сельского поселения по решению вопросов 

                                                                         местного значения  на 2019-2021 годы» 

 

Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения. 
 

Наименование 
мероприятия 

Источ-
ники 
финанс
и-
рования 

Объем финансирования  
(тыс. руб.) 

Индикаторы и показатели результативности 
выполнения программы 

Всего 

В том числе по годам: 
Наименование 

индикатора/ 
показателя 

Е
д 
и
з 

Значение 
индикатора/показателя по 

годам: 

2019 2020 2021  2019 2020 2021 

Цель- повышение  качества 
решения  вопросов местного  
значения органами местного  
самоуправления  
Моисеевского  сельского  
поселения,  исходя  из  
интересов населения 
муниципального  
образования. 
 

Всего, 
в том 
числе: 
 
 БМ 

9 757,532 
 
 
 

9 757,532 
 
 
 
 

3 248,032 
 
 

 
     
3 248,032 

 
 
 

3 259,397 
 
 
 

3 259,397 
 
 
 
 

3  250,103 
 
 
 

 3 250,103 

      

Задача1.Совершенствовани
е системы реализации 
полномочий администрации  
Моисеевского сельского 
поселения по решению 
вопросов местного  значения  
 
 

Всего, 
в том 
числе: 
 
БМ 
 
 

9 757,532 
 
 
 

9 757,532 
 
 
 

3 248,032 
 
 

 
     
3 248,032 

 
 
 

3 259,397 
 
 
 

3 259,397 
 
 
 
 

3  250,103 
 
 
 

 3 250,103 

Предельная 
численность 
муниципальны
х служащих 
Администраци
и 

чел  4 4 4 



 
 
 

 

В том числе: 
1.1. Обеспечение 
деятельности 
администрации 
Моисеевского сельского 
поселения Котовского 
муниципального района в 
рамках исполнения  своих 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 

 
БМ 
 
 

 
7965,618 

 

 
2685,436  

 
2651,673 

 
2739,573 

Доля 
граждан, 
положительн
о 
оценивающих 
деятельность 
органа 
местного 
самоуправле
ния 
поселения  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

% 
 

 
. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

85 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

85 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 

 

 Пенсионное обеспечение 
муниципальных служащих 
Моисеевского сельского 
поселения  Котовского 
муниципального района 

БМ 113,916 48,538 21,542 21,481 

 

     



Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
защите населения  и 
территории района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера ;другие вопросы в 
области национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности; резервный 
фонд и другие 
общегосударственные 
вопросы. 

БМ 577,499 210,597 297,258 221,020  
Эффективнос
ть 
проведения 
мероприятий 
ГО и защиты 
населения и 
территорий 
от ЧС 

%  87 90 90 

Уровень 
подготовленн
ости  
населения  по  
предупрежде
нию 
пожарной  
безопасности   
 

%  90 92 95 

Организация 
благоустройства 
территории поселения и 
мест захоронения( 
мероприятия по 
благоустройству 
поселения, расходы на 
оплату труда рабочим по 
благоустройству 
территории поселения; 
система уличного 

БМ 797,064 260,250 242,890 219,668 Площадь 
территории, 
благоустроен
ная за год.  
Доля 
освещенных 
улиц от 
общей 
протяженност
и. 

ты
с.к
в.
м 
 
 
 
 
% 

 
 
    
 
      

 
 
 
 
 

 
 
290 
 

    80 
 
 
 
 
 

 
 
290 
 

  82 
 
 
 
 
 
 

 
 
290 
 

     83 
 
 
 
 
 



освещения -переход на 
энергосберегающие 
технологии, увеличение 
протяженности 
освещенных улиц) 

Трудоустройс
тво 
безработных 
граждан, 
временно 
испытывающ
их трудности 
в работе, по 
благоустройс
тву 
населенных 
пунктов 
с.Моисеево и 
с.Ефимовка ( 
чел)                                                                                
 

че
л 

 6 7 8 

Задача №2  
Формирование системы 
раскрытия информации о 
разрабатываемых проектах 
нормативных правовых 
актов, результатах их 
общественного обсуждения, 
и информирования граждан 
о деятельности органов 
местного самоуправления 
Моисеевского сельского 
поселения  Котовского 
муниципального района, 
в том числе по 
мероприятиям: 

БМ 111,037 43,211 46,034 48,361       



Информирование граждан 
о деятельности органов 
местного самоуправления 
с использованием единого 
ресурса в сети Интернет и 
средств массовой 
информации  

 
 

БМ 111,037 43,211 33,982 48,361 Количество 
публикаций в 
районной 
газете «Маяк» 

 
 

ед  30 30 30 

Примечание: БМ – бюджет  Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района;  



 


